
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N° 78/P DEL 28 NOVEMBRE 2022  

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. 

Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C (2015) 4156 finale 

del 12 giugno 2015. 

Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni materiali. 

Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. 

Tipologia d’intervento 4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica al 

fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Domanda di sostegno n.04250058056 del 28/05/20. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e 

Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del Sedano 

Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite. - Intervento 4 della proposta progettuale. 

IV Lotto - Progetto esecutivo n.783 giugno 2019 – “Interventi di miglioramento 

della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”. Importo del 

finanziamento €.306.000,00 – CUP E65D19000060008 CIG: 8513835EE3. 

Approvazione perizia di variante e suppletiva n.1. 
 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo dal titolo: Ammodernamento 

dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed 

ampliamento nella zona del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed 

una riduzione delle perdite. - Intervento 4 della proposta progettuale IV Lotto - Progetto esecutivo 
n.783 giugno 2019 “Interventi di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel 
Comune di Trevi”, importo del finanziamento €.306.000,00 - CUP E65D19000060008; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra ha approvato il progetto esecutivo con deliberazione del 

Consiglio n.46/CA del 24/06/19 ed ha presentato nel portale SIAN la domanda di sostegno 

n.94250128215 in data 11/07/19; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra, a seguito istruttoria regionale, con deliberazione presidenziale 

n.8/P del 07/02/2020 ratificata con deliberazione del Consiglio n.37/CA del 26/03/2020 ha 

approvato in ultimo le integrazioni - Gennaio 2020 - al Progetto esecutivo n.783 giugno 2019 

“Interventi di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”, importo 

del finanziamento €.306.000,00 - CUP E65D19000060008; 

 a seguito della revisione del progetto, il Consorzio ha presentato nel portale SIAN la domanda di 

rettifica n.04250024793 del 12/02/20 della domanda di sostegno n.94250128215 in data 11/07/19; 

 a seguito della ulteriore istruttoria regionale, il Consorzio ha presentato nel portale SIAN la 

domanda di rettifica n.04250058056 del 28/05/20 della domanda di sostegno n.04250024793 del 

12/02/20; 

 la Regione Umbria, con D.D. n.8988 del 09/10/2020, trasmessa con pec.prot.n.179229 del 

13/10/2020 acquisita al prot.n.5558 del 15/10/2020, ha tra l’altro: 
 concesso il contributo di €.306.000,00 per la domanda di sostegno n.04250058056 del 

28/05/20 relativa al Progetto esecutivo n.783 giugno 2019 “Interventi di miglioramento della 
vasca di compenso di Colle Basso nel Comune di Trevi”, importo del finanziamento 

€.306.000,00 - CUP E65D19000060008; 

 ai sensi dell’art.11.4 del bando, stabilito in 22 mesi dalla data di notifica della concessione del 

contributo il termine per la presentazione della domanda di pagamento del saldo e della 

rendicontazione dei lavori; 

 il quadro economico dei lavori prevede un importo totale dei lavori in appalto di €.205.240,23; 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 con deliberazione del Presidente n.68/P del 06/11/2020 è stata approvata la determina a contrarre 

per l’affidamento dei lavori relativi agli interventi in oggetto, per un importo complessivo stimato 

pari ad € 205.240,23, al netto dell’I.V.A, 

 con Determina Dirigenziale n° 145 del 17/12/2020 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori 

all’impresa Bagnoli SRL con sede in C/da Cerreto, sn – 86010 Castropignano (CB), per un importo 

contrattuale di 166.364,84 oltre IVA. 

 in data 05/03/2021 è avvenuta la consegna dei lavori, come attestato dal relativo verbale; 

 in data 21/02/2022 è stato redatto il certificato di ultimazione concedendo ulteriori 60 gg per il 

completamento di lavori accessori da ultimare entro il termine stesso; 

 alla scadenza dei 60 giorni l’impresa ha terminato tutti i lavori ad eccezione del montaggio del 

misuratore di portata che per cause non imputabili alla stessa è stato consegnato dalla ditta 

fornitrice quando la stagione irrigua era già in corso, pertanto d’accordo con la medesima impresa 

il montaggio dello stesso sarà eseguito al termine della stagione irrigua; 

 la stagione irrigua è terminata e l’impresa ha potuto procedere al montaggio del misuratore di 

portata ultimando definitivamente i lavori; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in data 25/11/2022 il Direttore dei lavori ha stilato apposita relazione in merito alla redazione di una 
perizia suppletiva e di variante n.1 ai lavori in oggetto, a norma dell’art.106, comma 1, let.c) del 

D.Lgs. n.50/2016, che si allega al presente documento istruttorio quale parte integrante e 

sostanziale; 

 in data 28/11/2022 il Responsabile del procedimento ha stilato apposita relazione in merito 

all’ammissibilità della perizia suddetta ai sensi dell’art.106, comma 1, let.c) del D.Lgs. n.50/2016 

che si allega al presente documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale; 

 la suddetta perizia riguarda l’aggiornamento dei prezzi del computo metrico di progetto, ai sensi 

del D.L. n.50/2022, al prezzario della Regione Umbria 2022, senza che venga alterata la natura 

generale del contratto e ferma restando la piena funzionalità dell’opera; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 con determina n.160 del 10/11/2022 è stato approvato il 3° ed ultimo SAL ed il certificato di 

pagamento n.3, oltre ai certificati di pagamento n.1 bis (legge 106/2021 relativo al 1° Sal), n.2 bis 
(D.L. 50/2022 relativo al 2° Sal) e n.3 bis (D.L. 50/2005 relativo al 3° Sal); 

 dai pagamenti effettuati risultano delle economie per le quali in Consorzio chiederà utilizzo alla 

Regione Umbria per lavorazioni analoghe a quelle del progetto principale;  

 subordinatamente all’approvazione di quanto sopra il Consorzio provvederà a stipulare un atto di 

cottimo, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della Legge n.120 del 11/09/2020, al fine di poter ripristinare 

un ulteriore tratto di recinzione fatiscente che non era stata inserito nel progetto principale per il 

raggiungimento del tetto massimo di spesa;  

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, tenuto contro che entro il 30.11.2022 tutta la documentazione dovrà essere 

inviata alla Regione dell’Umbria attraverso il portale SIAN ed il portale Umbria Digitale, e quindi 

anche se il prossimo Consiglio di Amministrazione è stato fissato per il giorno 30.11.2022 non è 
possibile attendere tale data;  

 

RITENUTO CHE 

 

 sussistono i presupposti di cui all’art. 26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 

n. 1/P del 16/01/2019 e DGR Umbria n. 385 del 01/04/2019, disciplinante i provvedimenti di 

urgenza da adottarsi con delibere del Presidente, in relazione all’urgenza di presentazione della 

perizia di variante e suppletiva entro il 30/11/2022;  

 

VISTO 

 

 il parere n. 372 del 28.11.2022 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 28.11.2022; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 -2020. Reg. (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Decisione di esecuzione della Commissione 

Europea n. C (2015) 4156 finale del 12 giugno 2015. Misura 4 - Investimenti in immobilizzazioni 



materiali. Sottomisura 4.3 - Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. Tipologia d’intervento 

4.3.1 - Investimenti per la gestione della risorsa idrica al fine di rendere più efficiente l’uso irriguo. 

Domanda di sostegno n.04250058056 del 28/05/20. Ammodernamento dell'impianto di irrigazione 

a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona 

del Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle 

perdite. - Intervento 4 della proposta progettuale., e relativamente al IV Lotto - Progetto esecutivo 
n.783 giugno 2019 – “Interventi di miglioramento della vasca di compenso di Colle Basso nel 

Comune di Trevi”. Importo del finanziamento €.306.000,00 – CUP E65D19000060008 CIG: 

8513835EE3., l’approvazione della perizia di variante e suppletiva n.1; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                                   F.to                                                                                       F.to 
 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 29 novembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 29 novembre 2022 al 14 

dicembre 2022. 

Spoleto, 29 novembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


